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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI

în intervalul 01.05.2026, ora 08.00 – 02.05.2026, ora 08.00
I.
SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 02.05.2026, ora 07.00

RÂURI 
Debitele au fost, în general, staționare, exceptând râurile din bazinele: Vedea (cu excepția cursului inferior), Argeș (cu excepția cursului inferior), Ialomița (cu excepția cursului inferior), bazinul mijlociu al Jiului (cu excepția cursului inferior), bazinul inferior al Oltului (cu excepția cursului inferior) și cursul superior al Prutului, unde au fost în scădere.

Pe cursurile inferioare ale Jiului, Oltului, Vedei, Argeșului și Ialomiței debitele au fost în creștere, datorită propagării. 

Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Prahova, Teleajen, precum și din bazinul mijlociu al Argeșului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega, Timiș (exceptând cursul superior), Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Bârlad, Jijia, pe afluenții Jiului și pe unii afluenți din bazinul Oltului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi, în general, staționare, exceptând bazinele mijlocii și inferioare ale râurilor: Jiu, Vedea, Argeș, Ialomița, precum și bazinul inferior al Oltului, unde vor fi în scădere.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite și pe unele râuri mici din zonele de deal și munte din sudul și estul țării, ca urmare a precipitațiilor prognozate și cedării apei din stratul de zăpadă.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 01-02.05.2026 a fost în scădere, având valoarea de 3100 m3/s, sub media multianuală a lunii mai (6600  m3/s) și aprilie (7400  m3/s).

În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi staționar (3100 m3/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 01.05.2026, ora 10.00 –02.05.2026, ora 06.00 

În ţară, valorile de temperatură diurne au crescut față de ziua precedentă, însă vremea a fost în continuare deosebit de rece pentru această perioadă în cea mai mare parte a țării (abateri termice diurne de până la 8...9 grade). Cerul a avut înnorări temporare și izolat s-au semnalat averse slabe în Moldova, Muntenia, Oltenia, sudul Banatului și estul Transilvaniei. La munte precipitațiile au fost mixte. Vântul a suflat slab și moderat, cu ușoare intensificări pe crestele montane. Este strat de zăpadă în zona montană înaltă, care la ora 21 măsura în platformele stațiilor meteorologice- până la 215 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au încadrat între 11 grade la Joseni, Miercurea Ciuc, Întorsura Buzăului, Câmpulung, Dedulești, Polovragi și Sulina și 19 grade la Săcuieni și Sânnicolau Mare, iar la ora 6 temperatura aerului avea valori cuprinse între -2 grade la Petroșani și 10 grade la Șiria. La începutul intervalului, izolat în Transilvania, a fost brumă, iar în cursul nopţii, cu totul izolat, s-a format ceaţă în Oltenia.

OBSERVAȚIE - de ieri dimineață, de la ora 6, a fost emisă 1 atenționare cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate de către CNPM București pentru Muntenia.

La Bucureşti, vremea a fost deosebit de rece pentru această perioadă (abateri termice diurne de 7...8 grade față de mediile multianuale). Cerul a fost variabil ziua și mai mult noros noaptea, când trecător a plouat slab, iar vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 14 grade la Afumați și Băneasa și de 15 grade la Filaret, iar la ora 6 se înregistrau 7 grade la Afumați și Băneasa și 8 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 02.05.2026, ora 09.00-03.05.2026, ora 9.00
În ţară, vremea se va menține cu mult mai rece decât în mod normal pentru această perioadă în sudul, estul și local în centrul țării, iar în restul teritoriului se va încălzi ușor față de intervalul anterior. Pe parcursul zilei vor fi înnorări temporare, iar pe arii relativ extinse în Moldova, Dobrogea, Muntenia și Oltenia și local în Transilvania vor fi averse. Îndeosebi în regiunile sudice, izolat vor fi descărcări electrice, căderi de grindină sau măzăriche și cantități de apă de 10...15 l/mp. În Carpații Orientali și Meridionali la altitudini de peste 1400 m vor fi precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Noaptea cerul va deveni variabil. Vântul va sufla în general moderat, cu intensificări în zona montană înaltă și pe arii restrânse în est și sud (rafale în general de 40...50 km/h). Temperaturile maxime se vor încadra între 10 grade în estul Transilvaniei și 21 de grade în vestul țării, iar cele minime între -2 și 8 grade, mai scăzute în depresiuni spre -8 grade. Local în Transilvania și izolat în Moldova, Muntenia și Maramureș se va produce brumă.

La Bucureşti, Vremea va fi deosebit de rece pentru începutul lunii mai. Pe parcursul zilei vor fi înnorări, însă cu precădere spre orele amiezii și seara se vor semnala averse, intensificări de scurtă durată ale vântului și posibil descărcări electrice. Noaptea cerul va deveni variabil, iar vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 12 grade, iar minima va fi de 1...4 grade.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 01.05.2026 ora 20 - 04.05.2026 ora 20

TABEL RISCURI DE AVALANŞE

	Masive:
	PESTE 1800 m
	SUB 1800m

	MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI 
	RISC 2 - moderat
	RISC 1 - redus

	CARPATII MERIDIONALI: TARCU-GODEANU, PARANG-SUREANU
	RISC 1 - redus
	RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVELE RODNEI CĂLIMANI-BISTRIȚEI
	RISC 1 - redus
	RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVUL CEAHLAU
	RISC 1 - redus
	RISC 1 - redus

	CARPAȚII OCCIDENTALI
	
	Fără risc


Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor: 

Încălzirea vremii. Zăpadă umedă. Alunecarea întregului strat.

CARPATII MERIDIONALI: MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI, RISC 2 - moderat
La peste 1800 m: Creșterea temperaturilor, accentuată luni când acestea vor fi pozitive, va favoriza topirea și umezirea zăpezii de la suprafață. În cursul nopților zăpada umedă de la suprafață va îngheța, formând cruste. În special luni după-masa, zăpada umezită din partea superioară a stratului, va putea aluneca peste stratul vechi și întărit, mai ales în condiții de suprasarcină, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, RISC 2 - moderat.
Sub 1800 m: stratul redus de zăpadă se va topi accelerat, odată cu creșterea temperaturilor diurne. Cu totul izolat se vor putea declanșa curgeri și avalanșe de topire de dimensiuni mici pe văile sau pantile înclinate și cu depozite de zăpadă de la altitudini apropiate de 1800 m, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului - Riscul va fi RISC 1 - redus.
CARPATII MERIDIONALI: ȚARCU-GODEANU și PARÂNG-ȘUREANU, 

CARPAȚII ORIENTALI: MASIVUL RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI, 

CARPAȚII ORIENTALI, MASIVUL CEAHLĂU RISC 1 – redus
La peste 1800 m: temperaturile diurne pozitive vor favoriza umezirea zăpezii de la suprafață, care noaptea va îngheța, formând cruste subțiri de reîngheț. În cursul zilelor, va fi posibilă declanșarea unor avalanșe de topire de dimensiuni relativ mici pe pantele foarte înclinate și în cazul unor supraîncărcări mari, când stratul umezit va putea aluneca peste cel vechi și întărit - RISC 1 – redus.
Sub 1800 m: stratul de zăpadă va continua să se topească accentuat. Precipitațiile care vor cădea în următorul interval vor fi mixte, iar stratul de zăpadă nou-depus nu va fi important.
CARPAȚII OCCIDENTALI - Nu va fi risc de avalanșă
Zăpada rămasă va continua să se topească. Precipitațiile mixte din următorul interval vor fi slabe cantitativ.

Nu va fi risc de avalanșă.
EVOLUȚIA VREMII DIN INTERVALUL ANTERIOR: 29.04.2026 ora 16 - 01.05.2026 ora 16

Vremea s-a răcit față de zilele precedente. Cerul a fost temporar noros. Local în Carpații Orientali și estul celor Meridionali, trecător au căzut precipitații mixte, ninsori în zonele înalte, în general slabe cantitativ.

Vântul a suflat slab și moderat, trecător cu ușoare intensificări (viteze de 55...75 km/h) pe parcursul zilei în zona montană înaltă. Izolat și trecător s-a semnalat ceață.

Stratul de zăpadă a crescut în marea majoritate a masivelor cu 2…4 cm în zonele joase din estul Carpațior Meridionali și de Curbură și cu până la 10…12 cm în zonele de creastă a masivelor sud-estice. În zonele joase din restul masivelor, stratul este în mare parte topit, existând sporadic doar petice.

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 01.05.2026, ora 15:

Carpații Meridionali: 215 cm la Vârful Omu, 141 cm la Bâlea-Lac, 56 cm la Țarcu, 4 cm la Fundata, 4 cm la Sinaia.

Carpații Orientali: 101 cm la Călimani, 68 cm la Lăcăuți, 42 cm la Ceahlău, 4 cm la Penteleu, 3 cm la Iezer-Rodnei.

Carpații Occidentali: petice.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 01.05.2026 ora 21 - 04.05.2026 ora 21

Vremea se va încălzi de la o zi la alta, însă rămâne rece, geroasă chiar în primele două nopți la altitudini mari. Cerul va fi temporar noros. Pe arii restrânse, în mai ales în Carpații Orientali și estul celor Meridionali, se vor semnala precipitații mixte, predominant ninsoare la altitudini mari, slabe cantitativ. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări temporare în zonele înalte. Izolat și trecător se va semnala ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 01.05.2026 ora 21 - 04.05.2026 ora 21:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: în creștere, de la -12…-5 grade în primele două nopți la -8..0 grade duminică spre luni.
temperaturi maxime: în creștere accentuată luni: de la -6….0 grade sâmbătă și duminică (2 și 3 mai), la 0…8 grade luni (4 mai).

Sub 1800 m:

temperaturi minime: în creștere, de la -6…-2 grade în primele două nopți la -3…1 grad duminică spre luni.
temperaturi maxime: creștere accentuată luni: de la -3….4 grade sâmbătă (2 mai), la 6…12 grade luni (4 mai).

Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanşe:

RISC FOARTE MARE - cod roşu (5) ■- Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.

RISC MARE (4) – cod roşu (4) ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate.
Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncarcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3) ■- pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau putin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari.

RISC MODERAT - cod galben (2) ■: pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turişti) şi pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.

RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.

II. CALITATEA APELOR

1.1. Pe fluviul Dunărea

PIAC-08, Romania, Centrul Principal de Alarmare a Poluarilor Accidentale din cadrul DGA - MMAP, a actualizat zilnic din data de 13.01.2026, mesajele de atentionare in cadrul sistemului AEWS-sistemul de alarmare la poluari accidentale a tarilor Dunarene, din aval Romaniei: Bulgaria, PIAC Sofia, Republica Moldova, PIAC Chisinau si Ucraina, Piac-Izmail, dar si Republicii Serbia, PIAC-Belgrad, Republicii Ungaria, PIAC Budapesta si Republicii Croatia, PIAC Zagreb, cat si Secretariatului Permanent al Conventiei Dunarii cu Sediul la Viena, PIAC PS, cu privire la barja cu fertilizanti, esuata in zona portului Zimnicea din data de 21.12.2025 si scufundata in data de 09.01.2026, si la masurile luate de autoritatile romane pentru gestionarea situatiei, respectiv DSP a anuntat toate directiile de sanatate publica ale judetelor riverane  Dunarii, situate in aval de Zimnicea, referitor la informatii despre calitatea apei potabile de la captarile din Fluviul Dunarea,  se recolteaza probe de apa de catre SGA Teleorman din dreptul barjei, aval si amonte, pentru monitorizarea calitatii apei curgatoare.

 1.2.
Pe râurile interioare


ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:

Determinarea conductivitatii in situ, orara 24/24, se monitorizeaza prin senzori calitativi in 5 sectiuni (Praid / r. Corund, Sarateni / r. T-va Mica (aval loc. Sovata), Mihalt / r. T-va Mare, Radna (Lipova) si Naldac / r. Mures).

Conform adresei ABA Mures nr. 1935/29.01.2026, incepand cu data de 01.02.2026, monitorizarea calitativa prin analize de laborator continua astfel: cu o frecventa de 1 / saptamana in 4 sectiuni: r. Corund (amonte confluenta cu r. T-va Mica), r. T-va Mica (aval loc. Praid), r. T-va Mica (priza de apa Fantanele), r. T-va Mica (priza de apa Tarnaveni), iar pentru celelalte sectiuni determinarile se for face conform manualul de operare.

S.G.A. Prahova monitorizeaza permanent calitatea apei amonte și aval de zona afectata, pe cursurile de apa Slanic, Varbilau si Teleajen.

1.3. Pe Marea Neagră 

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.   
III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului
ANMAP, Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 29.04.2026 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). 

Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) nu a fost depășită la stațiile de monitoring a calității aerului din teritoriu.
Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională si europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei

A.N.P.M. D.J.M. Arad informeaza telefonic despre o posibilă poluare a aerului atmosferic datorita arderii de deseuri, în data de 01.05.2026 in jurul orei 10:00. 

ISU Arad a transmis o informare despre un posibil incendiu de deșeuri menajere pe un câmp dintre loc Zădăreni și Arad. 

DJM Arad s-a deplasat la fața locului și a constata prezența mai multor focare mici de incendiu provocat, la un depozit ilegal de deșeuri, întins pe o raza de circa 1/2 ha teren agricol. Distanta de la zona locuita până la incendiu este mare, de circa 2 km, iar de la DJ Arad-Timisoara cca 1 km. Incendiul a fost stins, dar deșeurile arse încă fumegă. Pompierii vor continua supravegherea și stropirea cu apă până la eliminarea oricărui pericol. Nu a fost cazul de poluare semnificativă a aerului și nu au fost afectate în nici un fel așezările umane. Considerăm că este un incident minor.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

     4. 
În municipiul Bucureşti

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.

     5. Probleme la alimentări cu apă

A.B.A. Prut-Barlad
Jud. Vaslui:

   - Se aplica prevederile „Planului de restrictii si folosire a apei în perioade deficitare” 

    * treapta I - începand cu data de 01.07.2025 pentru A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Îmbunatățiri Funciare Vaslui - Amenajare irigații Mânjești din sursa de apă ac. Mânjești.

ABA JIU, Jud. Hunedoara:

· Pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, sunt în desfășurare lucrări conexe. Conducta Buta- Baraj, funționează în probe tehnologice, începând cu data de 05.01.2026, până la finalizarea lucrărilor. 
· Datorită tubidității foarte mari, pe râul Jiul de Vest, în data de 07.03.2026, ora 15:00, priza de apa Buta a fost oprită rămânând în funcțiune, priza de apă Lazăr.
ABA OLT, Jud.Harghita:

Din acumularea Frumoasa se livreaza un debit de 0.117 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Mc.Ciuc.

Din acumularea Mesteacanul Balan se livreaza un debit total de 0.040 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Balan.

Jud.Sibiu

Alimentarea cu apa a municipiului Sibiu din sursa Gura Raului, 520 l/s.

A.B.A. Arges-Vedea revine cu informatii suplimentare, in data de, 01.05.2026 referitor la alimentarea cu apă a municipiului Curtea de Argeș și a zonelor limitrofe (UAT Valea Danului, UAT Valea Iașului și Băiculești), din jud. Arges, SC AQUATERM AG ’98 SA are încheiat cu Sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș contract de prestări servicii de captare apă din canalul de aducțiune al CHE Oești. Conform ultimelor informații primite din partea operatorului regional de alimentare cu apă, calitatea apei brute asigurate în secțiunea prizei a scăzut semnificativ, nemaiputând fi tratată la o calitate care să o facă potabilă pentru populație, fiind furnizată doar apă menajeră. Totodata autoritatile locale ale Municipiului Curtea de Arges, pun in continuare la dispozitia populatiei rezervoare cu apa potabila (23 de bazine de apă potabilă alimentate în permanență de o cisternă ISU). Sursele alternative de apa potabila sunt: Izvor Pod Progresu și foraj Curtea Mănăstirii. Apa din Izvoarele Șipot și Tunel Valea Danului nu este potabilă.

Informare referitor activități - acumularea Paltinu
A.B.A. Buzau-Ialomita informează că in prezent evacuarea se face doar prin uzinare, sase ore pe zi cu hidroagregatul nr.2 ale CHE Paltinu. 

                Se menține în permanență legătura cu dispeceratul S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A și S.C. Hidroelectrica S.A - Sucursala Curtea de Argeș, pentru stabilirea momentului repornirii C.H.E. Paltinu în vederea asigurării debitului necesar Stației de Tratare a Apei Voila.
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